---

<sup>426</sup> *De gen. ad litt.* VIII. VI, 12 (CSEL 28/2, p. 240): «Arbor itaque illa non erat mala, sed appellata est scientiae dignoscendi bonum et malum, quia si post prohibitionem ex illa homo ederet, in illa erat praecepti futura transgressio, in qua homo per experimentum poenae disceret, quid interesset inter obedientiae bonum, et inobedientiae malum»; Cf. *De gen. ad litt.* VIII. XIV, 31 (CSEL 28/2, p. 252).

<sup>427</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VIII. XIII, 28 (CSEL 28/2, p. 251).

<sup>428</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VIII. XIII, 30 (CSEL 28/2, p. 252).

<sup>429</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VIII. XII, 26 (CSEL 28/2, p. 250): «Sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebratur, a quo non locorum interuallis, sed uoluntatis auersione disceditur». Cf. *Conf.* IV, XVI, 31 (CCL 27, p. 56).

<sup>430</sup> *C. ep. Parm* 2, 10, 20 (PL 43, 231): «Neque enim pedibus ac non corde relinquitur Deus».

<sup>431</sup> *De gen. ad litt.* VIII. XIII, 30 (CSEL 28/2, p.): «Denique a peccante nihil aliud appetitum est, nisi non esse sub dominatione Dei, quando illud admissum est, in quo ne admitteretur, sola deberet iussio dominantis attendi. Quae si sola attenderetur, quid aliud quam Dei voluntas attenderetur? quid aliud quam Dei voluntas amaretur? quid aliud quam Dei voluntas humanae voluntati praeponeretur? Dominus quidem cur iusserit, viderit; faciendum est a serviente quod iussit, et tunc forte videndum est a promerente cur iusserit. Sed tamen ut causam iussionis huius non diutius requiramus, si haec ipsa magna est utilitas homini quod Deo servit, iubendo Deus utile facit quidquid iubere voluerit, de quo metuendum non est, ne iubere quod inutile est possit.».

a quem foi mandado<sup>432</sup>. É o que pensa Agostinho ao afirmar: «o mal para o homem foi a transgressão do preceito»; e acrescenta, inclusive, que convinha, que o homem submetido ao Senhor recebesse uma proibição, para que a obediência, alcançasse toda a sua força como uma virtude<sup>433</sup>. Doravante, o homem teria que suportar o peso da sua desventura. Não é que existisse a maldade no homem, na árvore ou no fruto proibido; nem que a vontade fosse, por si mesma, má. Explicita-o, Agostinho, do seguinte modo: «não perceberíamos o mal, senão experimentando-o, porque não existiria mal algum, se não o cometêssemos. Não existe natureza alguma que seja má, mas a ausência de bem recebe este nome»<sup>434</sup>; nem se deve questionar a razão pela qual o homem não foi criado sem a possibilidade de pecar<sup>435</sup>, ou por que Deus permitiu que fosse tentado<sup>436</sup>, sabendo que haveria desvio da sua vontade<sup>437</sup>. Estes questionamentos, de uma maneira ou de outra, estarão presentes em todas as abordagens filosóficas, ou religiosas, que enfrentam o problema do mal no mundo e no próprio homem. É sabido que essa problemática acompanhou Agostinho desde a sua juventude, conduzindo-o para o maniqueísmo<sup>438</sup> na sua busca incansável e angustiante pela causa do mal<sup>439</sup>. Antes de tudo, era mister começar pela descoberta da sua natureza, como deixa claro na sua polêmica contra os maniqueus<sup>440</sup>, para quem o mal era uma substância<sup>441</sup>, e contra quem Agostinho insistirá

<sup>432</sup> *De gen. ad litt.* VIII. XIII, 29 (CSEL 28/2, p.): «Nec potuit melius et diligentius commendari quantum malum sit sola inobedientia, cum ideo reus iniquitatis factus est homo, quia eam rem tetigit contra prohibitionem, quam si non prohibitus tetigisset, non utique peccasset». Agostinho define o pecado como «factum, vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternum legem. Lex vero aeterna est, ratio divina vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans» (*C. Faustum* 22, 27. PL 42, 418).

<sup>433</sup> *De gen. ad litt.* VIII. VI, 12, (CSEL 28/2, p.): «Sed malum fuisse homini transgressionem praecepti. Oportebat autem ut homo sub Domino Deo positus alicunde prohiberetur, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obedientia, quam possum verissime dicere solam esse virtutem omni creaturae rationali agenti sub Dei potestate».

<sup>434</sup> *De gen. ad litt.* VIII. XIV, 31 (CSEL 28/2, p. 252): «Malum enim nisi experimento non sentiremus, quia nullum esset, si non fecissemus. Neque enim ulla natura malum est, sed amissio boni hoc nomen accepit».

<sup>435</sup> Cf. *De gen. ad litt.* XI. VII, 9 (CSEL 28/2, p. 340).

<sup>436</sup> Cf. *De gen. ad litt.* XI. VI, 8 (CSEL 28/2, p. 339).

<sup>437</sup> Cf. *De gen. ad litt.* XI. IX, 12 (CSEL 28/2, p. 342).

<sup>438</sup> *LA* 1, 2, 4 (CCL 29, p. 213): «Evodius: age iam... dic mihi unde male faciamus. Augustinus: eam quaestionem moves, quae me admodum adolescentem vehementer exercuit, et fatigatum in haereticos impulit, atque deiecit. Quo casu ita sum afflictus, et tantis obrutus acervis inanum fabularum, ut nisi mihi amor inveniendi veri opem divinam impetravisset, emergere inde, atque in ipsam primam quaerendi libertatem respirare non possem».

<sup>439</sup> *Conf.* VII, VII, 11 (CCL 27, p. 100): «His itaque salvis atque inconcusse roboratis in animo meo quaerebam aestuans, unde sit malum. Quae illa tormenta parturientis cordis mei, qui gemitus, Deus meus!».

<sup>440</sup> *De mor.* 2, 2, 2 (PL 32, 1345): «Percunctamini me unde sit malum; at ego vicissim percunctor vos quid sit malum. Cuius est iustior inquisitio? Eorumne qui quaerunt unde sit, quod quid sit ignorant, an eius qui prius putat esse quaerendum quid sit, ut non ignotae rei - quod absurdum est - origo quaeratur?».

<sup>441</sup> *C. Iul. op. Imp.* 3, 89 (PL 45, 1330): «Manichaei naturam dicunt sine initio semper malam, unde omne malum esse contendunt, catholici autem, quod esse noluerunt, conditam bonam peccatoque vitiatam medico Christo indigere a parvulis usque ad senes, quoniam pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Unde Manichaei separandum a bono malum sic opinantur, ut extra sit; nos vero, quamvis malum a bono intellegentia separemus nec id, quod malum dicitur, aliquam substantiam esse credamus, tamen ab eis, qui liberantur, non ita separandum